2. Secundae huius partis, cui praesum, confinia sunt a septentrione et ortu altera pars dioecesis in Regno Poloniae sita, ab occidente Silesia Borussica, a meridie provincia Galiciae, Dioecesis (s. 2) Tarnoviensis.

3. Praeter quae ex iure episcopis competunt episcopatus hic multis specialibus privilegiis aut praerogativis gaudet.

⁸ Papięz Benedykt XIII (1724-1730) w 1725 roku, w roku wielkiego jubileuszu, odprawił rzymski synod prowincjalny o charakterze reformistycznym.

⁹ Relacja o początkach diecezji w 965 roku jest błędna. Biskup Prohor wymieniony razem z Prokulfem, jako pierwsi biskupi Krakowa, w najstarszym katalogu biskupów krakowskich, w Roczniku Kapituły Krakowskiej z lat 1266-1267.

¹⁰ Kielce – miasto, stolica diecezji i województwa świętokrzyskiego.

4. Curae meae pastorali subiecta sunt praeter Cracoviam cum suburbiis 3 quasi oppida et 232 pagi.

5. Ecclesia cathedralis sub titulo s. Venceslai Regis et Martyris super montem Wawel nuncupatum sita, ipsique vertici montis insidens, adhuc bono in statu est, multis praeclaris monumentis, mausoleis, sacellis sumptuosissimis regum, episcoporum, aliarumque Regni Poloniae senatorum ornatissima, suppellectilli aurea et argentea, gemmis praetiosis et omni apparatu sacro dives. Inter Mausolea speciali mentione dignum est mausoleum s. Stanislai Episcopi Cracoviensis et Martyris, quod a Martino Szyszkowski episcopo Cracoviensi¹¹ erectum in medio ecclesiae cathedralis invenitur.

In ecclesia ista plura inveniuntur collegia sacerdotum, et quidem: 1^o Canonicorum, in quo modo numerantur 4 dignitates – decanus, archidiaconus, scholasticus et custos et 12 canonicatus gremiales, quorum octo liberae collationis episcopalis sunt, 4 vero collationis Academiae Cracoviensis. Omnes proprias possident praebendas, villas praestimoniales et domos, sed ob sequestrationem proventuum capituli ex Regno Poloniae fluentium, una dignitas (archidiaconatus) et 5 canonicatus collationis episcopalis sunt modo vacantes.

Secundum collegium est vicariorum, qui omnia divina officia concinunt, et modo etiam propter sequestrationem reddituum numerantur tantum tres.

Tertium collegium est mansionariorum, qui officium Beatissimae Virginis Mariae statuta hora decantant.

Quartum collegium est psalteristarum ad decantandum Psalterium postquam alia officia divina in ecclesia cessant.

Est praeterea collegium 4 poenitentiariorum et 3 concionatores, qui diebus dominicis festisque verbum Dei populo praedicant. Praebendae poenitentiarum et theologalis sunt etiam penes ecclesiam cathedralem erectae, et quidem poenitentiarum p.m. Jacobo Zadzik¹² episcopo Cracoviensi 17^o saeculo, quando autem et a quo praebendam theologalem erectam fuisse ex Actis Capituli Cathedrali non constat.

6. Ecclesiae collegiatae numerantur tres, quarum duo habent praepositum et duos vicarios, tertia vero (collegiata s. Annae) habet praeter praepositum (s. 3) duos poenitentiarum, quorum unus est canonicus collegiatae et vicarium. In his collegiatis praebenda theologalis non est.

7. Praeter ecclesiam cathedralem, quae curam animarum valde exiguum habet, nam nonnisi eorum, qui in arce et infra eam habitant, numerantur in hac

¹¹ Szyszkowski Marcin (1554-1630), kanonik krakowski (1587), kustosz sandomierski (1604), założyciel Arcybractwa Męki Pańskiej (1596), biskup łucki (1603), następnie płocki (1607) i krakowski (1616). W katedrze krakowskiej ufundował wspaniałe mauzoleum dla relikwii św. Stanisława. Był też fundatorem kolegium muzyków w katedrze wawelskiej. B. K u m o r, *Dzieje diecezji krakowskiej do 1795 roku*, t. 1, Kraków 1998, s. 521.

¹² Zadzik Jakub (1582-1642), doktor obojga praw (1604), kanonik gnieźnieński (1606), krakowski (1608), kustosz warszawski (1611), prepozyt włocławski (1612) i krakowski (1614), dziekan poznański (1619), biskup chełmski (1624), podkanclerzy (1627) i kanclerz koronny

parte Dioecesis Cracoviensis ecclesiae parochiales 43, inter quod 10 in ipsa Urbe Cracovia. Aliae vero ecclesiae regularium 30 numerantur, oratoria publica quatuor. Omnes ecclesiae hae s. supellectilibus rite sunt instructae.

Ex ecclesiis his sequentes assignatos redditus habent: Ecclesia archipresbyteralis BV Mariae in coelum Assumptae, Ecclesiae collegiatae et parochiales: s. Annae, s. Floriani et Omnium Sanctorum, ecclesia parochialis s. Crucis, ecclesia s. Catharinae eremitarum s. Augustini Cracoviae, et ecclesia parochialis in Mogiła¹³. Reliquae nullos speciales pro fabrica assignatos habentes redditus, reparantur ex fundo s.d. intercalari et contributionibus parochianorum lege civili de die 2 Februarii 1867 introductis.

8. Monasteria virorum inveniuntur 16, quae praepositis suis regularibus subiecta sunt, mulierum vero numerantur 14, ex quibus sex totaliter mihi sunt subiectae, alia autem praepositis suis regularibus.

9. Est etiam dioecesi seminarium clericorum, in quo 7 alumni tantummodo ob sequestrationem reddituum aluntur. In hoc seminario nulla taxa statuta est nullumque beneficium modo ipsi unitum. Redditus vero post sequestrationem summam 2290 flor. valutae austriacae tantum efficiunt.

10. Hospitalia, collegia, confraternitates et alia loca pia numerantur iunctim 77, et quidem sunt sequentia:

I. Collegia. Penes ecclesiam archipresbyteralem BV Mariae in coelum Assumptae invenitur collegium mansionariorum. Officium de Beata statutis horis cantantium. Redditus collegii huius modo etiam maxima ex parte per gubernium Russiacum sequestrati, efficiunt summam capitalem 93425 flor. polon. et 1328 flor. crucif. valoris austriaci.